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PREDMET: Prijedlog Zakona o dopunama Zakona o administrativnim
pristojbam a, dostavlja se

PoStovani,

Vije6e ministara Bosne i Hercegovine, na 43. sjednici, odrZanoj 19. 3. 2024.
godine, usvojiloje Prijedlog zakonao dopunamaZakonao administrativnimpristojbama,
te je zakljudilo da se isti uputi Parlamentamoj skup5tini Bosne i Hercegovine uz prijedlog
da se razmatra po redovitom zakonodavnom postupku.

U svezi prednje navedenog, u privitku dostavljamo Prijedlog Zakona o dopunama
Zakona o administrativnim pristojbama, na bosanskom, hrvatskom i srpskom jeziku te
latinidnom i 6irili6nom pismu, kao i njegovu elektronidku verziju sa svim prilozima.

Istovremeno, dostavljamo obrazloZenje Prijedloga zakona, Obrazac broj I -
prethodna procjena udinaka propisa i Obrazac 2a o fiskalnoj procjeni, sukladno
Jedinstvenim pravilimazainadbu pravnih propisa u institucijama Bosne i Hercegovine,
Izjavu i lzvjeSde o provednim konzultacrjarna sukladno Pravilima zakonzitacije u izradi
pravnih propisa, te pribavljena mi5ljenja nadleZnih institucija: Ureda za zakonodavstvo
Vijeda ministara Bosne i Hercegovine, Ministarstva financija i trezora Bosne i
Hercegovine, Direkcije za europske integracije Vije6a ministara Bosne i Hercegovine,
Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine, Agencije za za5titu osobnih podataka u Bosni
i Hercegovini, kao i Pregled odredbi Zakona o administrativnim pristojbama koje se

dopunjuju te prodi56eni tekst Zakonao administrativnim pristojbama u tri jezidne verzije.

S poStovanjem,

-G
BiH

Privitak: - kao u tel<stu - mr. vrc

Dostaviti:
- naslovu
- Ministarstvu financija i trezora BiH
- ala

Trg Bosne i Hercegovine l, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina;
Tel.:+387 33 282-630; Fax: +387 33 282-633;

e-mail : etajnistvo@vijeceministara.eov.ba: www.vijeceministara.gov.ba



PRIJEDLOG

Na osnovu dlana IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentarna skup5tina Bosne i

Hercegovine, na _. sjednici Predstavnidkog doma, odrZanoj 2024. godine, i na _.
sjednici Doma naroda, odrZanoj 2024. godine, usvojilaje

ZAKON

O DOPUNAMA ZAKONA O ADMINISTRATIVNIM TAKSAMA

dlan 1.

U Zakonu o administrativnim taksama (,,SluZbeni glasnik BiH", br. 16102, 19102, 43104,8106,
76/06,76107 i98/12) u dlanu 5. iza tadke 3. dodaje se nova tadka 4. koja glasi:

,,4. za carinske deklaracije - pla6aju se do kraja trajanja carinskog postupka."

thn 2.

U dlanu 18. iza stava l. dodaju se novi st.2.,3.,4.,5.,6.,7.i 8. koji glase:

,,lzuzetno od stava l. ovog dlana prinudna naplata takse kod Uprave za indirektno oporezivanje
vrSi se tako Sto se taksenom obvezniku dostavlja opomena da u roku od osam dana od dana prijema
opomene izvr5i plaianje.

Ako ni nakon opomene u ostavljenom roku ne uplati taksu, nadleLna organizaciona jedinica
Uprave za indirektno oporezivanje donijet ie rje5enje kojim 6e taksenom obvezniku naloZiti da u
roku od l5 dana od prijema rjeSenja plati dugujuiu taksu, kao i 50%o te takse na ime kaznene takse.

ObrazloZenje rjeSenja iz stava 3. ovog dlana sadrZi sljede6e podatke:
l. kadaje nastalataksena obaveza;
2. da li je stranka obavijeStena o obavezi uplate takse i na koji nadin;
3. da li je to obavje5tenje primila;
4. da lije takseni obveznik upozoren na posljedice neplaianja takse u roku;
5. broj bankovnog raduna ili drugog raduna putem kojeg takseni obveznik ostvaruje

prihode s kojeg se ima naplatiti administrativna taksa;
6. kao i druge bitne dinjenice o obavezi uplate takse.



Protiv rje5enja iz stava 3. ovog dlana dozvoljena je Lalba direktoru Uprave za indirektno

oporezivanje u roku od osam dana od dana prijema rje5enja, koja ne odgada izvr5enje rje5enja.

U sludaju da takseni obveznik u roku ne uplati taksu po rjeSenju iz stava 3. ovog dlana, taksa ie se

naplatiti u skladu sa Zakonom o izvr5nom postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine.

Rje5enje izstava3. ovog dlana ima snagu izvr5ne isprave idostavlja se Sudu Bosne iHercegovine
da provede izvr5enje.

Uz rjeSenje, Uprava za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine prilaZe i dokaz o tome da je
taksenom obvemiku dostavljen nalog, odnosno opomena o pladanju takse."

itan 3.

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "SluZbenom
glasniku BiH".
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oBR AZLoZBx.IB

I. USTAVNI OSNOV

Pravni osnov za dono5enj e Zakona o dopunamaZakona o administrativnim taksama sadrZan je u
odredbi dlana IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine i dlana ll. Zakona o ministarstvima i drugim
organima uprave Bosne i Hercegovine (,,SluZbeni glasnik BiH", br.05/03, 42103,26104, 42104,

45/06,88107,35/09,59109, 103/09, 87/12,6113, 19/16,83117,) kojim je propisano da je
Ministarstvo finansija itrezora Bosne i Hercegovine, pored ostalog, nadleZno za principe porezne

politike, taksi i propisa.

2. RAZLOZI ZA DONOSBX.IB

Uprava za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine uputila je inicijativu Ministarstvu
finansija itrezora Bosne i Hercegovine da se dopuni Zakon o administrativnim taksama u cilju
unapredenja pra6enja naplate carinskih daZbina iadministrativnih taksi i da se izmijeni dlan 18.

Zakona o administrativnim taksama tako Sto bi prinudnu naplatu taksi provodio Sud Bosne i
Hercegovine.
Inicijativa za Dopunom zakona o administrativnim taksama je proistekla zato Sto je u proteklom
periodu utvrdena nemogu6nost pravovremenog poravnanja naplate pojedinadnih taksi i njihove
kontrole, gdje su obveznici pla6anje vr5ili unaprijed zbirno, a Uprava za indirektno oporezivanje
Bosne i Hercegovine je povezivala s obavezom po osnovu pojedina6nih carinskih deklaracija.
PredloZenom Dopunom zakona o administrativnim taksama 6e se omogu6iti adekvatnija naplata i
kontrola naplate administrativne taksi od strane Uprave, a s druge strane 6e se olak5ati taksenim

obvemicima uplata taksi po svakom predmetu.

3. OBRAZLOZNX"TT PREDLOZENIH PRAVNIH RJESENJA

U dlanu l. Prijedlogazakona o dopunamaZakona o administrativnim taksama predlaZe se da se

u dlanu 5. stav l. iza tadke 3. dodaje taLka 4. koja glasi:

,,4. carinske deklaracije - pla6aju se do kraja trajanja carinskog postupka.

U dlanu 2. mijenja se dlan 18. i iza stava l. dodaju se stavovi 2.,3., 4., 5.,6. i 7. koji propisuju
nadin prinudne naplate kod Uprave za indirektno oporezivanje. U stavu 2. propisuje se da ako
takseni obveznik kasni s pla6anjem, dostavlja mu se opomena da izvrSi plaianje u roku od 8 dana.

Stav 3., ako i nakon dostavljene opomene i ostavljenog primjerenog roka za pla6anje takseni
obveznik ne izvr5i pla6anje, Uprava za indirektno oporezivanje 6e donijeti rje5enje kojim 6e mu
naloZiti da u roku od l5 dana izvr5i pla6anje dugujude takse i 50o/o te takse na ime kaznene takse.

U stavu 4. navodi se sve Sto rje5enje sadrZi. Stav 5. propisuje pravni lijek na rje5enje koje Uprava
donese.
Stavovi 6. i 7. propisuju da ako takseni obveznik ne ispo5tuje obaveze iz Rje5enja u roku od l5
dana, primjenjuje se izvr5ni postupak kod Suda Bosne i Hercegovine, jer rje5enje ima snagu

izvr5ne isprave.
U dlanu 3. ureduje se stupanje na snagu i objavljivanje u ,,SluZbenom glasniku Bosne i

Hercegovine".



4. OPIS KONSULTACIJA VODENIH U PROCESU IZRADE PROPISA

Zakono dopunamaZakonao administrativnim taksama bit 6e dostupanzaprovodenje konsultacija

sa zainteresovanom javno5du na platformi e-konsultacije. Takoder, u odnosu na predloZeni nacrt

Zakona bit 6e pribavljena mi5ljenja Ureda za zakonodavstvo Vije6a ministara Bosne i
Hercegovine, Sektora zabudLetMinistarstva finansija itrezoraBosne i Hercegovine, Ministarstva
pravde Bosne i Hercegovine, Direkcije za evropske integracije i Agencije za zaititu lidnih
podataka BiH.

5. PRINCIPI NA KOJIMA JE ZASNOVAN PRIJEDLOG ZAKONA

Ovaj prijedlog zakona zasnovan je na principima odgovornosti, transparentnosti, jednakog

postupanja kod naplate administrativnih taksi i nadzora naplate administrativnih taksi koji se vr5i
od strane Ministarstva finansija i trezora Bosne i Hercegovine u vidu obaveze institucija da kod
naplate administrativnih taksi postupaju u skladu s instrukcijama i uputstvima Ministarstva
finansija i trezora BiH.

6. PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA NEOPHODNIH ZA PROVODENJE
ZAKONA

Za realizaciju predloZenih dopuna Zakona o administrativnim taksama nisu potrebna dodatna
finansijska sredstva.

7. USKLADENOST ZAKONA S EVROPSKIM ZAKONODAVSTVOM

Analizom stedevine Evropske unije, utvrdeno je da materija koja se ureduje Nacrtom zakona o

dopuni Zakona o administrativnim taksama nije regulisana pravno obavezuju6im aktima
Evropske unije, te za istu ne postoji obaveza uskladivanja zakonodavstva u skladu s dlanom 70.

Sporazuma o stabilizaciji i pridruZivanju izmedu Evropske zajednice i njiihovih drLava dlanica, s
jedne, i Bosne i Hercegovine, s druge strane.

8. OPIS KONSULTACIJA VODENIH U PROCESU IZRADE PROPISA

Nacrt zakona o dopuni Zakona o administrativnim taksama je u periodu od 15. 1.2024. godine
do 30. 1.2024. godine bio dostupan na platformi e-konsultacije za vodenje javnih konsultacija. U
navedenom periodu nije bilo prijedloga, komentara i sugestija na Nacrt navedenog zakona.
Za nacrt Zakona o dopunama Zakona o administrativnim taksama bit 6e pribavljena mi5ljenja:
Ureda za zakonodavstvo Vije6a ministara Bosne i Hercegovine, Ministarstva pravde Bosne i
Hercegovine, Direkcije za evropske integracije, Ministarstva finasija itrezoraBosne i Hercegovine
s aspekta potrebnih fi nansij skih sredstava za realizaciju predmetn og Zakona.



PREGLED ODREDBI ZAKONA O ADMINISTRATIYNIM TAKSAMA KOJE SE

DOPUNJAVAJU

dlan 5.

Ako Taksenom tarifom nije drugadije propisano, taksena obaveza nastaje:

l. za podneske - u trenutku kada se predaje, a podneske date u zapisnik- kada se zapisnik sastavlja;

2. za rjeienje i druge isprave - u trenutku podno5enja zahtjeva za njihovo rzdavanje;

3. zapravne radnje - u trenutku podnoSenja zahtjevazaizwlenje tih radnji.;

4. za carinske deklaracije - pla6aju se do laaja tajanja carinskog postupka.

Chn 18.

Prisilna naplata takse w5i se po propisima entiteta o prisilnoj naplati poreza gradana odnosno po

istim propisima o prisilnoj naplati poreza od pravnih lica.

lzuzetno od stava 1. ovog dlana prinudna naplata takse kod Uprave za indirektno oporezivanje w5i
se tako Sto se taksenom obvezniku dostavlja opomena da u roku od osam dana izw5i pla6anje.

Ako ni nakon opomene u ostavljenom roku ne uplati taksu, Uprava za indirektno oporezivanje

donijet ie rje5enje kojim 6e taksenom obaveznuku naloZiti da u roku od l5 dana od prijema rje5enja

plati duguju6u taksu kao i 50% te takse na ime kaznene takse.

ObrazloLenje rje5enja iz stava 3. ovog dlana sadrZi sljede6e podatke:

1) kada je nastala taksena obaveza;
2) da li je stranka obavije5tena o obavezi uplate takse i na koji nadin;

3) da li je to obavje5tenje primila;
4) da li je takseni obveznik upozoren na posljedice nepla6anja takse u roku;
5) broj bankovnog raduna ili drugog raduna preko kojeg takseni obveznik ostvaruje prihode s

kojeg se ima naplatiti administrativna taksa;
6) kao i druge bitne dinjenice o obavezi uplate takse.

Protiv rje5enja Uprave za indirektno oporezivanje iz stava 3. ovog dlana dozvoljena je Zalba u roku

od osam dana od dana prijema rje5enja, koja ne odgada izw5enje rje5enja.



U sludaju da takseni obveznik u roku ne uplati taksu po rje5enju iz stava 3. ovog dlana, taksa 6e se

naplatiti u skladu sa Zakonom o izw5nom postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine.

Rje5enje iz stava 3. ovog dlana ima snagu izw5ne isprave i dostavlja se Sudu Bosne Hercegovine

da provede izw5enje. Uz rje5enje, Uprava za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine prilaLe

i dokaz o tome da je taksenom obvezniku dostavljprinudna

n nalog, odnosno opomena o pla6anju takse."



ZAKON O ADMINISTRATIVNIM TAKSAMA
(NesluZbeni preEi56eni tekstr)

elan t.
Ovim zakonom ureduju se administrativne takse koje se pla6aju u postupcima pred

institucijama u Bosni i Hercegovini i radnjama koje preduzimaju ove institucije.

(lan2.
Administrativne takse placaju se za spise i radnje u upravnim stvarima kao i za druge

predmete i radnje kod institucija Bosne i Hercegovine.

Clan 3.

Spisi i radnje zakoje se pla6a taksa kao i visina takse utvrduje se Takseuom tarifom

Tarifa administrativnih taksa propisuje se ovim zakonom.

Clan 3a.

Vijete ministaro Bosne i Hercegovine moi,e, kada to bude smatralo potrebnim, a u svrhu

podmirenja trolkova koji nastanu u radu ministarstva, pored taksi koje su ved

predvidene ovim zakonom utvrditi dodatne administrativne takse.

Vijece ministara Bosne i Hercegovine moile pove6ati i smanjiti administrativne takse koje

su prethodno predvidene ovim zakonom.

I 
NesluZbeni prediSceni tekst sadrZi Zakon o administrativnim taksama ("SluZbeni glasnik BiH", broj 16102);

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o administrativnim taksama ("SluZbeni glasnik BiH", broj 19102) -

oznalen podebljanim slovima; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o administrativnim taksama i Izmjene i

dopune tarife administrativnih taksi ("SluZbeni glasnik BiH", broj 43104) - oznaieno kosim slovima; Zakon o

izmjenama i dopunama Zakona o administrativnim taksama i Izmjene i dopune tarife administrativnih taksi

("SluZbeni glasnik BiH", broj 8/06) - oznadeno podwdenim slovima: Zakon o izmjenama Zakona o

administrativnim taksama ("SluZbeni glasnik BiH", broj 76106) - oznalen podeblianim podvulenim slovima;

Zakon o izmjeni Zakona o administrativnim taksama ("Sluibeni glasnik BiH", broj 76107) - oznaien kosim

podvutenim slovima: Odluku o izmjeni i dopuni tarife adminstrativnih taksi ("SluZbeni glasnik BiH", broj 3/08)

- oznaienu kosim oodeblianim podvuEenim slovima; Odluku o izmjeni tarife adminstrativnih taksi ("SluZbeni

glasnik BiH", broj 42108\ - %ns.!.e.r-r.u-*-o-$n-p.ele0-tjsrint.ts!.tq$9-itprcLiLqilr..p.qfu.vle.4ln.plpyfus; Odluku o

izmjenama tarife adminstrativnih taksi ("SluZbeni glasnik BiH", broj 3/10) - oznaienu kosim podebljanim

slovima; Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o administrativnim taksama ("SluZbeni glasnik BiH", broj 98/12)

- ozasien kosim podeblMifrt:Odluku o izmjenama tarife adminstrativnih taksi

("SluZbeni glasnik BiH", broj 15/14) - er,asleuu""kasimppdehljenim"rrullmitaAadyulcnim"slauima i Odluku o

izmjenama tarife administrativnih taksi ("SluZbeni glasnik BiH", broj 78114) - %!!gi-qng.-lto.-s.iry.-p-o.4e\lig-lr-i.4.

tc-4!Ie.t-tp--t!t!is.Li-p-qlva.(.eills-s.!sv!rts.-

Ovaj nesluZbeni predi56eni tekst sluZi za internu upotrebu i na isti se ne moZe pozivati prilikom sluZbene

upotrebe.



Iznos takvih dodatnih odnosno izmijenjenih administrativnih taksi koje se mogu uvesti

mora biti razuman.

Dodatne odnosno izmijenjene administrativne takse iz prethodnog stava uvode se

odnosno mijenjaju podzakonskim aktima koje u propisanoj formi donosi dato Vijete

ministara Bosne i Hercegovine.

Clan +.

Takseni obveznik je lice po dijem je zahtjevu pokrenut postupak ili se vrSe radrrje predvidene

Taksenom tarifom.

Ako za istu taksu postoje dva ili vi5e obveznika njihova obaveza je solidarna.

elan 5.

Ako Taksenom tarifom nije drugadije propisano, taksena obaveza nastaje

l. za podneske - u trenutku kada se predaje, a podneske date u zapisnik- kada se zapisnik

sastavlja;

2. za rje5enje i druge isprave - u trenutku podno5enja zahtjeva za njihovo izdavanje;

3. zapravne radnje - u trenutku podnoSenja zahtjevazaizvrilenie tih radnji.

elan 6.

Taksa se plaia u trenutku nastanka obaveze, ako ovim zakonom nije drugadije odredeno.

el.cinz.

Ako je Taksenom tarifom propisano da se taksa pla6a prema vrijednosti predmeta, kao

osnovica za obradunavanje takse, uzima se vrijednost oznadena u podnesku ili ispravi ili
vrijednost uwrdena procjenom organa koji vodi postupak kad postoji opravdan razlog za

sumnju da vrijednost oznadena u podnesku ili ispravi ne odgovara stvamoj vrijednosti.

e lan 8.

Kada se isprava za koju se pla6a taksa po zahdevu stranke izdaje u dva ili vi5e primjeraka, za

drugi i svaki daljnji primjerak pla6a se taksa kao za prepis i ovjeru prepisa.

Taksa iz stava l. ovog dlana ne moZe biti ve6a od takse za prvi primjerak.

elan 9.

U rjesenju ili drugoj ispravi za koju je taksa pla6ena mora se oznaditi da je taksa pla6ena u

kojem iznosu i po kojem tarifnom broju.

Clan 10.

Netaksirani ili nedovoljno taksirani podnesci i drugi spisi, izuzev oslobodenih od pla6anja

takse ne smiju biti prirnljeni direktno od stranke.



Ako taksirani ili nedovoljno taksirani podnesak stigne po5tom organ nadleLan za odludivanje

po zahdevu, pozvat 6e taksenog obveznika opomenom da u roku od osam dana od dana

prijerna oponlene plati redovnu taksu i taksu za oponlenu.

NadleZni organ pokrenut ce postupak i po netaksiranom ili nedovoljno taksiranom podnesku

iz stava 2. ovog dlana, ali rje5enje ili drugi akt ne moZe biti uruden stranci prije nego Sto plati

taksu po opomeni.
elan 11.

Odredbe dlana 10. stav 2. ovog zakona ne primjenjuju se na podneske i druge spise koji

netaksirani ili nedovoljno taksirani stignu po5tom iz inozemstva, ttiti na ostale spise i radnje

koje podlijeZu konzulamim taksama. S tim podnescima i spisima postupit 6e se na nadin

propisan dlanom 24. ovogazakona.

Clan 12.

Spisi i radnje u postupcima koji se vode po sluZbenoj duhrosti ne podlijeZu taksi

elan 13.

Od pla6anja takse oslobodeni su:

l. institucije Bosne i Hercegovine. entiteti. Brdko Distrikt Bosne i Hercesovine, kantoni.

op6ine. eradovi i njihovi oreani

2. humanitarne i dobrotvorne organizacije registrirane u Bosni i Hercegovini;

3. strana diplomatska i konzulama predstavni5tva u diplomatskim i konzularnim poslovima

pod uvjetima reciprociteta;

4. gradani za akt o zasnivanju radnog odnosa u institucijama iz Elana 2. ovog zakona.

5. podnosioci prijava. s prilozima. za ostvarivanje zakonom priznatih carinskih i poreskih

olak5ica.

0. Wze zn strane arfwl iru
aopaaaiima noa usl
ninistarstva iU ar

Clan 14

Oslobodeni su od takse sljede6i spisi i radnje:

l. u postupku zapovracaj nepravilno napla6enih taksa;

2. u postupku za ispravku gre5aka u rje5enjima, drugim ispravama i sluZbenim popisima

(evidencijama).

elan 15.

U ispravama koje su oslobodene od plaianja taksa mora se oznaditi u kom se cilju izdaju i na

osnovu kog propisa su oslobodeni od takse.

Clan 16.

Strani drZavljani pod uvjetima reciprociteta, imaju ista prava po propisima o taksama kao i

drZavljani Bosne i Hercegovine.



Clan 17.

Takse se pla6aju drZavnim taksenim markama.

Izuzetno od stava 1. ovoe dlana. takse se upla6uiu u qotovom novcu na uplatne radune. u

skladu s ovim Zakonom i to:

l. ako takse 50.00 KM i viSe i

2. akoje posebnim zakonom propisano da se taksa upla6uje na propisani ra6un. bez obzira

na iznos takse.

Ministarstvo finansiia i trezora f,iFllrcdtl 6e posebnim pravilnikom izdavanie. ovla5tenie za

maloprodaiu. visinu proviziie za maloprodaiu. pu5tanje u promet. distribuciju. povladenie iz

uootrebe i zamienu drZavnih taksenih marki.

Clan 18.

Prisilna naplata takse vr5i se po propisima entiteta o prisilnoj naplati poreza gradana, odnosno

po istim propisima o prisilnoj naplati poreza od pravnih lica.

Clan 19.

Lice koje je platilo taksu u+ter*enr-+eveu koju nije bilo duZno platiti inra pravo na povrat

novca u visini napla6ene takse.

Postupak zapovrat takse pokre6e se po zahtjevu stranke

Rje5enje o povratu takse donosi organ kome je taksa pladena.

Povrat takse vr5i se na teret prihoda budZeta Bosne i Hercegovine dijoj je instituciji taksa

plaiena.
elan 20.

Pravo na naplatu takse zastarijeva u roku od dvije godine radunaju6i od dana kada je taksu

trebalo ptatiti, a pravo na povrat takse zastarijeva za dvije godine od kada je taksa pladena.

Clan2l.
Kontrolu primjene propisa o administrativnim taksama vrli Ministarstvo finansiia i trezora.

Unutra5nju kontrolu primjene propisa o administrativnim taksama vr5i svaka institucija u

vr5enju svoje djelatnosti.
etan 22.

Taksu u gotovom novcu, bez obzira na iznos takse plaiaju i takseni obveznici sa sjediStem,

odnosno prebivali5tem u Bosni i Hercegovini kada se iz Bosne i Hercegovine obraiaju

diplomatskim i konzularnim predstavniStvima Bosne i Hercegovine u inozemstvu.

Taksa iz stava l. ovog 6lana pla6a se u konvertibilnim markama na uplatni radun prihoda od

konzularnih taksa.



Takseni obveznici koji iz inozemstva traZe da im organi u Bosni i Hercegovini izvr5e radnju

podloZnu pladanju takse, pla6aju taksu u stranoj valuti po vaLetem kursu.

Clan23.
Ako taksa koja se plada kod diplomatskih i konzularnih predstavni5tava u Bosni i
Hercegovini, u inozemstvu nije pla6ena unaprijed u smislu dlana 5. ovoga zakona, naplata 6e

se izvr5iti prije urudenja rje5enja ili druge isprave taksenom obavezniku.

Clat't 24.

U postupku kod diplomatskih i konzularnih predstavniStva Bosne i Hercegovine u inozemstvu

oslobadaju se od pla6anja takse:

f . institucijeu Bosni i Hercegovini;
2. spisi i radnje koji su po odredbama ovog zakona oslobodeni od taksa u Bosni i

Hercegovini;
3. spisi i radnje d5e je oslobadanje od taksa predvideno medunarodnim ugovorima.

Clan 25.

U postupku kod diplornatskih i konzulamih predstavni5tava Bosne i Hercegovine u

inozemstvu drZavljani Bosne i Hercegovine koji imaju status izbjeglice u tre6im zemljama

pla6aju 50 o/" od propisane konzularne takse za putne isprave.

Clan26.
Pored konzularne takse, takseni obveznik traZrlac usluge duZan je platiti i stvarne trolkove

prouzrokovane zahtjevom.

Clan27.
Rje5enje o povratu konzularnih taksa donosi Sef diplomatskog, odnosno konzularnog

predstavni5tva Bosne i Hercegovine u inozemstvu i izvr5ava garra teret tekudih prihoda od tih

taksa.

Clan 28.

Nadzor nad primjenom odredaba ovoga zakona i Tarife administrativnih taksa kod

diplomatskih i konzularnih predstavniStava Bosne i Hercegovine u inozemsWu, vr5i

Ministarstvo finansija i trezora u saradnji sa Ministarstvom vanjskih poslova.

CIan 29.

Ovla5duje se ministar vanjskih poslova da u saradnji sa ministromfinansija i trezora moZe

odrediti da diplomatska i konzulama predstavni5tva Bosne i Hercegovine u inozemstvu

naplaiuju konzulame takse od drZavljana pojedinih zemalja u istom iznosu u kojem te drZave

i njihova predstavniStva naplaiuju te takse od drZavljana Bosne i Hercegovine.

Administrativne takse

Clan 30.

u Tarifi su prihodi BudZeta instituc:ija Bosne i Hercegovine t

medunarodnih obaveza Bosne i Herceeovine (u daljnjem tekstu: BudZet BiH).



Administrativne takse koje se pla6aju u gotovom novcu. u skladu s dlanom 3. stav 2. ovoe

Zakona. pla6aju se u konvertibilnim markama u BudZet BiH. u skladu s naredbom o uplatnim

radunima BudZeta BiH. osim za diplomatsko-konzularna predstavniStva Bosne i Herceeovine

na kqi4 re nrimieniuie stav 3. dlana.

Administrativne takse utvrdene u Tarifi. u odieliku Takse za rad kozularnih

predstavni5tava Bosne i Hercegovine. plaiaju se na devizni radun diplomatsko-konzularnih

rrredstavni5tava. koja ova sredstva prenose u BudZet BiH. u skladu s naredbom o uplatnim

radunima BudZeta BiH.

Clan 31.

Sastavnidio ovoga zakona je Tarifa administrativnih taksa.

Clan 32.

Ovaj zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "SluZbenom glasniku BiH" i

objavit ie se u sluZbenim glasilirna entiteta.

TARIFA ADMINISTRATIVNIH TAKSI

I - TAKSA ZA SPISE I RADNJE INSTITUCIJA BOSNE I HERCEGOVINE

Taksa na spise i radnje institucija Bosne i Hercegovine u Bosni i Hercegovini iznose u KM, i

to

1. Podnesci
TAR. broj 1.

Za zahtjeve, molbe, prijedloge, prijave i druge podneske, ako ovom tarifom nije propisana

druga taksa 5 KM

Napomena:

Za podneske koji se upucuju ili predaju diplomatskim ili konzularnim predstavniStvima Bosne

i Hercegovine u inozemstvu pla6a se taksa odredena u odjeljku Il ove tarife.

TAR. broj 2

ZaLalbu protiv rje5enja l0 KM

2. Rje5enja
TAR. broj 3.

Za sva rjeSenja zakoja nije propisana posebna taksa l5 KM



Napomene:

l. Ako se donosi jedno rje5enje po zahdevu viSe osoba, taksa po ovom tarifrtom broju pla6a

se onoliko puta koliko ima lica kojima se rje5enje dostavlja.

2. Za qesenja donesena po Zalbama ne pla6a se taksa.

3. Uvjerenja
TAR. broj 4.

Za uvjerenje, ako nije drugadije propisano 15 KM

4. Ovjere, prijepisi i izvodi
TAR. broj 5.

a) Za ovjeru potpisa i pedata u Ministarstvo civilnth poslova namijenjen za upotrebu u

inozernstvu 5 KM
b) Zasvaki daljiprimjerak jo5 po 2 KM
c) Za nadovjeru potpisa ipedata na originalu isprave u Ministarstvu vanjskih poslova 10

KM
d) Zanadovjert kopija, prijepisa i prijevoda u Ministarstvu vanjskih poslova 5 KM

Napomena:

Nadovjera potpisa i pedata u skladu sa ovim tarifnim brojem, odnosi se na sludajeve u kojima

nadleZni organ uprave ovjerava dornadu ispravu zbog njene upotrebe u inozemstvu.

TAR. broj 6.

l) Za ovjeru originala isprava izdatih od diplomatsko-konzularnih predstavni5tava

Bosne iHercegovine 4 KM
2) Za ovjeru kopija i prijevoda isprava izdatih od strane diplomatsko-konzulamih

predstavniStava Bosne i Hercegovine 2 KM

Napomena:

Ovjere po ovom tarifnom broju vr5i Ministarstvo vanjskih poslova.

TAR. broj 7.

Za ovjeru dokumenata izdatih od strane inozemnih diplomatsko - konzularnih predstavniStava

u Bosni i Hercegovini 10 KM

Napomena:

Ovjere po ovom tarifnom broju vr5i Ministarstvo vanjskih poslova.

TAR. broj 8.

Izdavanje izvoda iz MKV od strane Ministarstva vanjskih poslova 6 KM



5. Mi5ljenja
TAR. broj 9.

Taksa na podnesak kojim se traZi mi5ljenje institucija Bosne i Hercegovine o razliditim
pitanjima primjene zakona Bosne i Hercegovine ili primjene medunarodnog prava 20 KM

6. Oblast medunarodnog cestovnog i vodnog transporta

TAR. broilA
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TAR. broj 11.

Za dozvoht obavljanja naizmjenidnih voZnji u vanlinijskom medunarodnom cestovnom

transportu putnika, i to:

l) u bilateralnom transportu po 120 KM
2) u tranzitnom transportu po 100 KM

Napomena:

l. Za spise i radnje iz ovoga tarifnog broja placa se taksa, ako medunarodnim ugovorom

nije drukdije uredeno.

2. Strana fizidka ili pravna osoba oslobada se obaveze pla6anja takse po ovom tarifnom

broju, pod uslovima reciprociteta.

TAR. broj 12.

Za dozvolu ulaska praznih autobusa na teritoriju Bosne i Hercegovine, preuzimanje putnika i

obavljanja ostalih vrsta medunarodnog vanlinijskog prijevoza putnika u cestovnom

transportu 40 KM.



Napomena:

l. Za spise i radnje iz ovog tarifnog broja pla6a se taksa, ako medunarodnim ugovorom nije

drukdije uredeno.

2. Strano flrzidko ili pravno licc oslobatla se obavezc pladanja takse po ovom tarifirom broju,

pod uslovima reciprociteta.
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TAR, broj 14.

Za registrovanje - ovjeru jednog primjerka reda voZnje meduentitetske autobuske linije 20

KM
Za ovjeru svakoga drugog priloga l0 KM
Za rjeSenje o odobravanju reda voZnje meduentitetske autobuske linije 50 KM

TAR. broj 15.

Za rjelenje, po zahtjevu za dozvolu izvanrednog prijevoza stvari u medunarodnom cestovnom

transportu, i to:

l) u bilateralnom prijevozu, za prijevoz jednim vudnim vozilom 30 KM
2) za svako sljedede vudno vozilo, po istom rje5enju 20 KM
3) u tranzitnom prijevozu, za prijevozjednim vudnim vozilom 60 KM
4) za svako sljedece vudno vozilo, po istom rje5enju 30 KM



TAR. broj 16.

Za rjeSenje kojim se stranoj fizidkoj i pravnoj osobi odobrava obavljanje unutamjeg prijevoza

stvari u cestovnom transportu, izrnedu pojedinih rnjesta u Bosni i Hercegovini 90 KM

TAR. broj 17.

Za rje5enje kojim se odreduje ime, oznaka i pozivni znak broda:

l) doma6oj pravnoj ili fizidkoj osobi 2.000 KM
2) stranoj pravnoj ilifizidkoj osobi 3.000 KM

TAR. broj 18.

Za odobravanje, stranoj pravnoj ili fizidkoj osobi uplovljavanje u plovne puteve unutra5njih i

pomorskih voda Bosne i Hercegovine 3.000 KM

TAR. broj 19.

Za odobravanje stranom pravnom ili fizidkom licu, upisa broda u Upisnik brodova:

l) manje od 2.000 NRT 500 KM
2) od 2.000 do 5.000 NRT 750 KM
3) od 5.000 do 15.000 NRT 1.000 KM
4) od 15.000 do 30.000 NRT 1.500 KM
5) od 30.000 do 50.000 NRT 2.000 KM
6) viSe od 50.000 NRT 3.000 KM

TAR. broj 20.

Zadozvolu, stranoj pravnoj ili fizidkoj osobi, obavljanje kabotaZnih prijevoza putnika i stvari

po unutra5njim plovnim putevima i plovnom putu na moru Bosne i Hercegovine 2.500 KM

TAR. broj 21.

Za rje5enje kojim se odobrava prvi upis plovnih objekata unutra5nje i pomorske plovidbe u

registar brodova, odnosno odevidnik:

1) za brodove, tegljade, potiskivade, putnidke, mje5ovite brodove, tehnidke brodove idruge
plovne objekte 500 KM
2) za ostale plovne objekte, izuzev dalnaca 350 KM
3) za damce i plutajuie objekte 150 KM

Napomena:

Taksa po ovome tarifnom broju ne pla6a se plovna javna plovila koja iskljudivo sluie za

sluzbenu javnu svrhu' 
TAR. broj 22.

Za rjeienje o upisu i brisanju iz registracije brodova unutra5nje i pornorske plovidbe 500

KM



7. Putne isprave i drZavljanstvo
TAR. broj 23.

Za zahtjeve za izdavanje putne isprave od strane Ministarsno civilnih poslova 5 KM

TAR. broj 24.

Za zahtjev za izdavanje sluZbenog paso5a l0 KM

TAR. broj 25.

Za zahtjev za prestanak drZavljanstva Bosne i Hercegovine izjavom o odricanju od

drZavljanstva Bosne i Hercegovine 800 KM

Napomena

1 . Taksa iz ovoga tarifnog broja pla6a se u Bosni i Hercegovini u KM po sluZbenom kursu

na dan uplate.

2. Za (lanove uZe porodice - bradni par i djeca, pla6a se jedna taksa, a za p\noljetnu djecu

preko 23 godine starosti potrebno je dostaviti dokaze da su nezaposleni ili na redovnom

Skolovanju.

8. Vanjska trgovina
TAR. broj 26.

Na izdana rjesenja o registraciji stranih ulaganja dlan 5. tadka a. (Zakona o politici direktnih
stranih ulaganja - "SluZbeni glasnik BiH", broj 17198) iznos takse od 50 KM

TAR. broj 27.

Na rjeSenja za carinjenje robe bez prelaska carinske linije (dlan 9. tadka 3. Zakona o

vanjskotrgovinskoj politici - "SluZbeni glasnik BiH", broj 7/98) iznos takse od 50 KM

TAR-@

II - TAKSA NA SPISE I RADNJE DIPLOMATSKIH I KONZULARNIH
PREDSTAVNTSTNVN BOSNE I HERCEGOVINE

TAR. broj 29.

Za molbe i druge podneske diplomatskih i korrzularnih predstavniStava Bosne i Hercegovine

(u daljem tekstu: DKP BiH) l0 DM

Napomena:

Taksa po ovome tarifnom broju pla6a se za svaku upravnll radnju na zahtjev taksenog

obveznika, ako za tu radnju nije propisana posebna taksa.

Zaputne isprave koje izdaju DKP BiH
TAR. broj 30.



1)

2)

3)

4)
s)
6)

7)

Za izdavanje putne isprave - paso5a 180 DM
Za izdavanje duplikata putne isprave - pasoSa 360 DM

Zaizdavanje putne isprave - paso5a za dijete 90 DM
Zaizdavanje duplikata putne isprave za dijete 180 DM
Za izdavanje putnog lista 30 DM
Za upisivanje djeteta u pasoS roditelja 90 DM
Za upisivanje djeteta u putni list djeteta l5 DM

Napomena:

Osobe koje imaju izbjeglidki status pla6aju 50%o propisane takse.

TAR. broj 31.

Zavize koje izdaju DKP BiH:

1) Zaizdavanje jednokratneulazno-izlazrre ili tranzitnevize 20 DM

2) Za izdavanje vi5ekratne ulazno-izlazne ili tranzitne vize do 90 dana 50 DM

3) Zaizdavanje vi5ekratne ulazno-izlazne ili tranzitne vize preko 90 dana 70 DM

TAR. broj 32.

Za sastavljanje oporuke u DKP BiH:
1) U prostorijama DKP BiH 100 DM
2) lzvan prostorija predstavniStva 200 DM
3) Za sastavljanje akta o opozivu oporuke ili davanje nasljednidke izjave

TAR. broj 33.

Za svaki prijepis ili fotokopiju, nadinjenu u DKP BiH s ovjerom

1) Za prvt stranu I 0 DM
2) Za svaku dalju stranu 5 DM

50 DM

TAR. broj 34.

Za ovjent potpisa na ispravi:

l) Za ovjeru potpisa gradanina ili pravnog lica na ispravi

2) Za ovjeru potpisa roditelja na punomodju 30 DM
20 DM

Napomena:

Taksa po ovoln tarifnorn broju pla6a se za ovjeru svakog potpisa na ispravi iztzev ovjera

potpisa roditelja.

TAR. broj 35

Zaovjeruizjave sadinjene od strane DKP BiH:

l) Izjava 50 DM
2) lzjava o priznavanju odinstva 100 DM



TAR. broj 36.

Za ovjeru potpisa na zahtjev za prijem u drZavljanstvo Bosne i Hercegovine 600 DM

TAR. broj 37.

Za ovjeru potpisa na zahtjew za otpust iz drlavljanstva Bosne i Hercegovine 150 EUR

TAR. broj 38.

Zaizjavu o odricanju iz drLavljanstva Bosne i Hercegovine 250 EUR

TAR. broj 39.

Za uvjerenja, potvrde, izvode iz matidnih knjiga ili sprovodnice za prijenos umrlog lica, koje

izdaje DKP BiH, ako nije drugadije propisano 50 DM

IIT - TAKSE NA SPISE I RADNJE ZA STICANJE I ODRZAVANJE PRAVA INDUSTNJSKOG

VLASNISTVA
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IV - TAKSE NA SPISE I RADNJE U PODRUCJU CERT]FIKOVANJA

TAR.broi 77.

Za certifikate i potvrde o usklatlenosti proimoda 45,00 KM

TAR.broi 78.

Za odobrenje za koriitenje znaka uskladenosti proizvoda 30,00 KM

TAR.broj 79.

Za rjeienje o ovlaitenju lica za obavljanje poslova ispitivanja, certifikovanja i inspekciie

proizvoda 40,00 KM

V - TAKSE NA SPISE I RADNJE U PODRUCJU METROLOGIJE

TAR.broj 80.

Za potvrdu o ispunjavanju metroloikih i drugih uslova za mierila 70,00 KM

TAR.broj 81.

Za rjeienje o imenom znaku proimodaia predmeta od plemenitih metala 70,00 KM.

VI - TAKSE ZA SPISE I RADNJE U PODRUCJU AKREDITOVANJA

TAR.broj 82.

Za izdavanje akreditacije ili druge isprave kojom se utvrtluje kompetentnost za obavlianie

odredenih zadataka u podruijtt ocjenjivanja uskladenosti 50,00 KM

S*Z"q, z eh&v-zs p ru"darui e " raks laii " $ e ! M



VII. TAKSE NA SPISE I RADNJE U POS INDIREKTNOG OPOREZTVANJA

TAR. broi 83.

Za zahtjeve. molbe. prijedloge. prijave. podneske. ako u ovom poglavlju nije propisana druea

taksa 10.00 KM

TAR. broi 84.

Za rjeSenje i odobrenja koja se donose u redovnom upravnom postupku:

a) za odobrenja o otvaranju. pro5irenju ili preseljenju carinskoe skladi5ta. 100.00 KM
b) za odobrenja za carinske postupke s ekonomskim udinkom. 20.00 KM
c) za rje5enia o izmieni i dopuni odobrenja za carinske postupke s ekonomskim udinkom.

krajnju upotrebu. vanisku obradu i za poiednostavljene postupke. 10.00 KM
d) za rie5enia koiima se odluduje o zahtievu za izmjenu podataka o kolidini. vrsti.

kval tehr i vriiednosti robe- te h nodataka rr nriiavi 50 00 KM
e) za ostala desenja koja se donose u redovnom upravnom Lostupku 20.00 KM
fl za rje5enja i/ili odobrenja koja se donose u skradenom posrugku 10.00 KM

Napomena:

l. pod proSirenjem carinskoe skladiSta. prema ovom tarifnom broju. ne podrazumiieva se

otvorenom skladi

2. ako se donosi jedno rjesenje i/ili odobrenje po zahtjevu viSe lica. taksa po ovom tarifnom

broju pla6a se onoliko puta koliko ima lica kojima se rje5enje i/ili odobrenje dostavlja.

TAR. broi 85.

ZaLalbu Drotiv rj a 10.00 KM

Napomena:

Za rie5enja po Zalbi ne pla6a se taksa.

TAR. broi 86.

Za carinsku priiavu koiom se roba oriiavljuje za carinski odobreno postupanie U,A&M

NaDomena:

1. Pod carinskom priiavom iz ovog tarifnog broja podrazumijeva se carinska prijava u
smislu carinskih propisa. bilo u pisanom ili elektronskom obliku. ukljuduju6i i dodatnu

(dopunsku) prijavu i kontrolni primjerak T5. manifest i druge prijave kojim se roba prijavljuje

za carinski odobreno postupanje ili upotrebu.

karnet ATA i
propisane medunarodnim konvenciiama i/ili sporazumima koje je ratificirala Bosna i
Herceqovina.

3. Taksa iz ovos fnoe broia ola6a se svaki put kada se prii nodnosi carinskim

tzIr

orsanlma.



4. Taksa iz ovog tarifnog broja ne pla6a se ako se po5tanska po5ilika. u postupku prijevoza.

upuduje carinskom prUavom odredi5nom carinskom organu.

TAR. broi 87.

Za carinsku priiaw kojom se roba prijavliuie za carinski postupak izvoza i ponovnoe

izvoza koiim se razduZuie carinski postupak s ekonomskim udinkom l!.0!nM

TAR. broi 88.

Za carinsku prijavu i obradun uvoznih daZbina za robu koju putnici nose sa sobom 10.00

KM

Napomena:

Carinskom priiavom. u smislu ovog tarifnoe broja. smatra se i po5tansko-carinska deklaracija

i carinska pdiavr koiom se priiavliuiu po5tanske po5ilike za i fizidka lica.

TAR. broi 90.

Za izdavanje uvjerenja o direktnoj po5iljci 20.00 KM

TAR. broi 91.

Za obavezuju6u informaciiu o tarifnom razvrstavanju robe. odnosno obavezuju6u informaciju

o pori.ieklu robe. po iednom tarifnom stavu 70.00 KM

TAR. broi 92.

Za izdavanje odobrenja za status ovla5tenog izvoznika 100.00 KM

TAR. broi 93.

Za izdavanje propisanoe Lista s podacima:

INF l. INF 3. INF 6. INF 7 i INF 8 i uvierenta o carinskom statusu 20.00 KM

Napomena:

Taksa iz ovog tarifnog broja ne pla6a se ako se izdaje po sluZbenoj duZnosti.

TAR. broi 94.

Za odobrenje za ispunjenje uvieta za izeradniu qradevinskih objekata u slobodnoi zoni i
slobodnom skladistu 100.00 KM

TAR. broi 95.

Za mi5ljenje o pravima i obavezama udesnika u posrupku prikupljanja indirektnih poreza.

koje izdaju organi uprave za indirektno oporezivanje. na zahtjev stranke 50.00 KM

TAR. broi 96.

Za ostala uvjerenja i potvrde u postupku indirektnoe oporezivanja. ako nije drueadiie

propisano 2lJINM



TAR. broi 97.

Za ovjeravanje fotokopije sluZbenih akata ili drueih isprava. da su vjerne originalu 5.00

KM

TAR. broi 98.

Za ovjeravanje fotokopiie sluZbenih akata ili drugih isprava. da su za opomenu koiom se

neko ooziva da olati taksu 5.00 KM

VIII. TAKSE ZA USLUGE ARHIVA BOSNE I HERCEGOVINE

TAR. broi 99.

Registratursko sredivanje arhivske grade i izdavanie bezvrijednoe registraturskog materijala.

u zavisnosti od smie5taia. steDena sredenosti, oduvanosti i sl., pq metru 80.00 -

100.00 KM
TAR. broi 100.

Preuzimanje nesredene. nepopisane i rasute erade. po duZnom metru 80.00-100.00 KM

TAR. broi 101.

Aktivnosti koie nisu obuhva6ene po brutosatu Godi5njim planom rada. a po anasaZiranos

zahtievu korisnika za: izradu liste zaposlenika Arhiva kateeoriia. strudni nadzor i uputstva.

vodenie evidenciia

TAR. broi 102.

Prijevod sa stranog jezika istraZene arhivske grade. po jednoj stranici 10.00 KM

TAR. broi 103.

Arhiva iz fondova i zbirke. u stv'anma kao dokazi:

a) uvierenia 15.00 KM
b) ootvrde i ia 5-00 KM
c) ovierene ie 5.00 KM

IX. TAKSE ZA SPISE I RADNJE U POSTUPKU JA\TNIH NABAVKI

TA*JreiJ$4-

TAR. broi 105.

Za Zalbe protiv odluka upravnih oreana u postupku javnih nabavki:

a) za medunarodne vriiednosne razrede 100.00 KM
b) za dorna6e vrii razred,e 50.00 KM
c) isood doma6ih vri ihrazreda 20.00 KM



X. TAKSE ZA IZDAVANJE OBR,AZACA I RJADNJE U POSTUPCIMA SA STKANCIMA

TAR. broi 106.

a\ Za izdavanie liine karte za stranca 50,00 KM

bl Za izdavanie putnos lista za stranca 50,00 KM

cl Za izdavanie vize na sranici 100,00 KM

il Za izdavanie odobrenia privremenoe boravka 100.00 KM

el Za izdavanie odobrenia stalnos boravka 200,00 KM

fl Za ovieru earantnos oisma ili ooziva 10,00 KM

NaDomena:

Od takse oo ovom tarifnom broiu za izdavanie odobrenia privremenos boravka i/ili za

izdavanie putnos lista za stranca osloboileni su stranci: Lrtve trgovine liudimo koie imaiu

odobren privremeni boravak iz humanitarnih razlosa u BiH ili stranci koiima ie odobren

izbieeliiki status ili humanitarni boravak zbog primiene orincioa zabrane vradania ili
orivremeni prihvat u sluiaievima masovnog priliva ili stranci koii su odustali od. zahtieva za

azil u Bosni i Hercegovini ili stranci koii su u postuoku izvrienia miere prisilnog udalienia

iz BiH ukoliko niihove troikove snosi Bosna i Hercesovina.

*:t *

"SluZbeni glasnik BiH 19/02"
elan 3.

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u "SluZbenom glasniku BiH".

rt:t:*

"Sluibeni glasnik BiH 43/04"
Clan 3.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sluibenom glasniku BiH", a

objavit te se i u sluibenim glasilima entiteta i Briko Distrikta Bosne i Hercegovine.



***

"SluZbeni glasnik BiH 8i06"
dlan 6.

Do pu5tanja u promet drZavnih taksenih marki. pladanje taksi vr5it ie se eotovim novcem.2

Ovai Zakon stuDa na

Clan7.
osmos dana od dana obiavliivania u "S slasniku BiH". a

bit 6e objavljen i u sluZbenim glasilima entiteta i Brdko Distrikta Bosne i Hercegovirre.

**i(

"Sluibeni slasnik BiH 76106"

Ctan 2.

Ovai Zakon stupa na snagu osmog dana od dana obiavliivania u 'rSluZbenom qlasniku

BiH".

*r(*

"SluZbeni qlasnik BiH 76/07"
Clan 2.

OvaiZakon na snapu osmop dana od dana obiavliivania u "Sluibenom slasniku BiH".

*,t *

"Sluibeni slasnik BiH 3/08"
Ahn 2.

Ova Odluka stuoa na snagu osmoq dana od dana obiavliivania u "SluZbenom glasniku

BiH".

,1. ,1. rF

!!$!.aih.e!!.isl*p.t!ik..8iH..4.2/..0.0..::.

C!*n.2,

Qu..q..Q.d!.!t*s..q(yp.q,.ns.p.n*s#..d.qnam..4.o..n.o.i.s.ri*.i.sb.i.e.v.titje.;e..u..l.lS..luihe.ne.n!.stqlniku.Eifl.'.'.'.

2 Uvidom u osnovni tekst Zakona o administrativnim taksama i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o

administrativnim taksama ("SluZbeni glasnik BiH" broj 8/06) uWrdeno je da postoje dvije odredbe dlana 6.

U Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o administrativnim taksama ("SluZbeni glasnik BiH" broj 8/06)

navodi se dlan 6., ali se ne navodi koji dlan se njime mijenja ili dopunjuje.



+*tf

,t :1. :i

"Slui,beni glasnik BiH 3/10"
Ahn 2.

Ova Odluka stupa na snagu danom donoienja, a objavljuje se u "SluZbenom glasniku

BiH".

"Sluibeni glasnik

Ckilz

Ovai za*on stuna na
nJn". tit te oOiw i
ttercesovine. a pr irc.

**r.

!! Slui tu"ni 
" sl s,sn ik 

" 
Ri H 

" 
I "5d4' !.

Qvsedluke"stapens"snsgu""osm.oe".dses.ed*dene"objaulii"us&ie"a"!.lSlilihenom"eLqsnika.

EiH:-

* *,f

,i.!.$!.w.ih.eni.sl,s;.nik.-8.iH,.7-8/1!:,:.

C-ls.n-2.

9-u.-q-.9-d-laks-s!!ls-p.g-qrsav-.Q.!!.t-ps.. dana od dana u "Slui.benom plasniku
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OEPA3AII6poj I - IIPETXOAHA IIPOUJEHA yTI,IIIAJA IIPOIIICA

Muuucmapcmeo Qunancuja u mpnopa Bocae u Xepqezoauue

Epoj: 08-02 -r-330- 3124
Capajero, 12.01 .2024. roArrHe

5. Vmepdume onhu qurb y crcnady ca .uaHoi4 10. Axexca I,I.
flpe4-uoxeua je Hsrrajena H Ao[yHa 3axoHa o aAMr{Hr.rcrparr{BHHM TaKcaMa Ha HaqHH la ce y vnany 5 .

3arosa o a.qMHHHcrparHBHHM TaKcaMa AoAa HoBa raura xojona he 6uru ogpefeno Aa raKceHa o6asesa

3a qapxHcxe gexnepaqnje Hacrajy y poKy ra nrahame qapHHcKHx \au6usa,Kaoyt ga ce n:vjeuil qJraH

I 8. HaseAeHor 3axoua no xojeu 6u npuuyAn a Haflnara raKcu [poBoAHo HaAnexHH cyA. Vht:a\ujarusa
ra nstujeHou I4 AonyHoM 3aroHa o aAMr,rHHcrparHBHHM upocroj6ar'la je nponcreKra 3aro urro je y
rporel(noM [epHoAy yrnpleHa uelroryhuocr 6raronpeMeHe Ha[J]are nojeqnHauHux npHcroj6H vt

IbHxoBe KoIITpoiIe, r4je cy o6aesuHIIH nlahame BpruHnr,r :6uprro y[nare re Hx no norpe6u pacxoAoBanLl

urro je y IIpaKcH crBapaJlo o.qpeleue llpo6neue y rorneAy noje4uHavue y[nare. flpegnoxenou
nrvjeuou H Ao[yHoM 3aroua o aAMI,tHHcrparHBHHM npNcroj6ar"ra he ce ouoryhuru aAcxearggja
Itanflara ]t KoHrpona Harlnare aAMHHHcrparnBHe npr,rcroj6r.r oI crpaHe Vnpane, a c Apyre crpaHe he ce

oJraKrrrarH rrpncroj6eHltM o6eerH[qnMa yrrnara npracroj6n ilo cBaKoM [peAMery.

HOCHJIATI HOPMATHBHOI ITOCJIA: MHnrcrapcrno $nuanorj a u
Tpeopa Eocue u Xepqeronuue

BPCTA IIPOIItrCA 3axou
HA3IIB IIPOIIICA: 3axou o l.lsujeun H AonyHH

3aKOHa O aAMHHHCTpaTHBHIIM

TAKCAMA

l. Haeedume npasHu ocHoa ea doHowebe nponuca
flpanna ocHoBa 3a AoHoIIreBe 3arona o r.rsujenaua t Ao[yHaMa 3aroHa o aAMHHncrparHBHr.rM raKcaMa
caApxaHa je y oApel6n q:rlana VlB. 4. a) Ycrana Eoore u XepUerooLtne H qraHa 11. 3axoua o
Murl,IcrapcrBnua u ApyErM opraHI,IMa yflpaBe Eocse n XepuerouNne (,,Cr1ar6esz rltacullK E[X",
6p.05/03, 42103,26104, 42104, 45106,88/07, 35109, 59109, 103109, 87112, 6113, 19116, 83117,) rojur"r je
nponucaHo aa je MuuucrapcrBo Qunancllja u lpmopa Eocue u XepuerouuHe, nopeA ocrturor,
HaAJIeXHO 3a HaqeJIa nope3He [onHTHK9, TaKCH H npOnUCa.

2. rQa nu je npedxaqpm, Haqpm unu npujednoz nponuca y cruady ca cmpamewnun dorEueHmuL4a,
norumuKcut4a u npuopumemuwa Bujeha l4uHucmapa u lfapnatteumapHe agnwmuHe Eocne u
Xepyezoaune, u aKo da, uaeedume c xojun?
!.a,y cxnagy je ca Cpeanopo.IHltM rrporpaMoM paAa Buieha MuHr.rcrapa Eocue u XepqeroruHe.
3. V ctctady ca vraHott4 9. Auexca I,I yxpamxo onuutume cmarbe u npo6ne*t xoju ce naaajepaea
pujeuumu.
Ynpana 3a HH.utpeKrHo onopeauBarbe ( y Azr.JbeM rexcry:Ynpara) ynyruna je npenra Mnuucrapcrry
Qnnancuja H rpe3opa Eocse u XepueroauHe axr 6poj: 0l-07-4-1992-5122 oA 05.12.2022. roAHHe,
rcojzu ce AocraBJEa npujeglor aa nsujeHy H Ao[yHy 3axoHa o aAMHHucrparr,rBHrrM rarcaMa.
flpeguerur arr je ynyhen y urry pealusaquje rpenopyKe Kanqenapuje ra perH:Njy nucwrryquja
Eocse n XepueronuHe Ha reMy ,, OcHosHe npeAnocraBxe ra eQuracHo ynpaBJbane raKcaMa H

HaKHaAaMa rHcruryluja Eocue u Xepueroaune". flpe4noxeHa je I,Irujena H AonyHa 3axoHa o
aAMtrHLrcrparItBHHM TaKcaMa Ha HaquH placey qnaHy 5 . 3aroua o aAMlrHHcrparHBHnM raKcaMa AoAa
IroBa raqKa rojou he 6uru ogpefeno Aa raxceHa o6asesa 3a rlapnHcr(e 4exnepaquje uacrajy y poKy 3a

uaharre uapuHcKux Aau6xua , Kao u 4a ce usnajeuu rrraH l8.xaae4enor 3arosa no xojeu 6u npruyrHa
HarnaTa TaKcH [poBga4q HaAJrexHH cyA.

4. Yxottuxo urrame ccsHaha da je ucmu npodneu nocmojao y 3eM./baJ.4a Eeponcxe yuuje, odnocuo
cyciednuu 3eJ]4tbotva yKpamxo naeedume Ha xoju uauux je pujeweu. Haeedume uajuarue deuje rcune
Eeponcrce yruuje u deuje cycjedHe seJil/be.
He

IPETXOAIL\ tl POUJ ErL{ yTfl UAJA It POIHCA



6. Haeedume y HeKonuKo mauaKa KhyuHa numarua/njepe rcoje he 6umu o1yxaahexe nponucoi4 unu
npoeedeue nymeit HeHoptvamusHux aKmusHocmu u ujepa.
y qnaHy l. Ilpujegrora 3axoua o usujeuaua H AonyHaMa 3aKoHa o aAr\{r.rHHcrparHBHHM rarcaMa
npeAraxe ce Aa ce y qnaH 5. cras l. usa raqre 3. .qoaaje raqxa 4. roja uacu:

,,4.qapuHcre lex-rrepaqraje- nlahajy ce 4o rpaja rpajana qapuHcKor nocryfiKa.

Y unary 2. r'.rjena ce qrraH 18. rEga craga l. AoAajy ce craBoBr.r 2,3,4,5,6,7,8. rojn nponucyjy HarrlrH

npuHyAHe HanJlare xog Ynpaue 3a HHAHpeKTHo o[ope3Hsame. Y cTazy 2. ce nponucyje Aa yKorr,rKo

TaKceHH o6asesHilrc KacHIt ca nnahaneM, AocraBJba My ce onoMeHa Aa r{3Bptuu nrahane y poxy og 8
AaHa. Cras 3. yroluxo H HaKoH AocraBJbeHe o[oMHe H ocraBJbeHor npuujepeHor poKa 3a nlahame,
raKceHl,r o6asesHur He H3BpIxH nrahaEe, Ynpaaa 3a HH.ryrpeKrno onope3r{BaBe he gouujetn Pjeuene
xojun he uy ualoxltrv Aa y poKy o.q l5 Aasa u3BprrrH nraharre ayryjyhe raKce Ir 50o/o re raKce Ha rrMe

KzBHeHe raKce. Y crany 4. Hasory ce cBe urra pjeruene caApxr.r. Cras 5. npouncyje npaBHr,r nujex ua
pjeruetre xoje Ynpaoa AoHece.

Ctaa 6, 7, 8 nponucyjy rc yKonlrKo reKceHH o6asesHnr ne ucnonrryje o6asese Na Pjeuema y poKy oA
15 gana, npurrljenyje ce H3BpmHH nocqmaK KoA ,HaAJreuHor cyAa no njecry npe6urarr,lnrra HrM
6opanuruta raKceHor o6asegsr.lxr.rKa, jep pjeurerre HMa cHary H3BprrrHe r{cflpaBe. Cyl je AyxaH
o6agjecrHTH Ynpasy ga HnAnperrHo onope3uBame o [cxoAI{Ma [puHyAHe HanJrare.

7. Vt<pamrco onuutume nocmynaK u paynmame npemxoduux KoHcynmaquja y cxtady ca wauon 6.
cmae (5) u no nompe1u qnaHotv 20. Anexca II.
3axon o rrujeuaua H AonyHaMa 3aroua o aAMHHrrcrparIrBHHM TaKcaMa herex 6rtl,t gocrlmau:a
nposoheme roHcyrtauu.ia ca qauHrepecoBauou jaruourhy ua nnar$opMu e- xoucylraqnie.
8. Ilpoujeua yrutpja KJByIHI,IX rmrata/ujepa r,r3 raqxe 6. osor o6pacqa y QncxarHoM, eKoHoMcKoM,
coqnjaluor"r H oKoJIHIItHoM cMHcrIy: (AA - aHauajaH Hnu Bpno snauajan ynaqaj nmt HE - njeponaruo
rr,lanr.I yruqaj)
a) fla mje4no ull.r BHrrre KJb) rHux lmtawa/ujepa us mqxe 6. onor o6pacqa
Moxe HJrH He Moxe vMaril aHa.rajan Hnr.r Bpno:nauajan ynrqaj na 6yger Eocue u
Xepuerorune, 6ygere eHTHTera, KaHToHa, Epuro AHcrpnrcra Eocse n

cauglmpane?Xepueroeune n jeqrEuuqa rroraJrHe

He

6) fia mje4Ho rnr,l BHrr]e KJB)AHtx nzrat+a/ujepa ur raqre 6. onor o6pacqa
Moxe HnH He Moxe HMarH sHa.rajau HnH Bpno snauajau eKoHoMcKH yruuaj H3
qJraHa 13. Anexca I,I?

He

q) Aa .rtt,t jeguo nnu Brrxe KJbyrrHux nutattalrvrjepa us raqxe 6. onor o6pacqa
Moxe HJrH He Moxe HMarH:nauajaH HJrH Bpno:navajau coqr,rjaluu yrnqaj us
qrraHa 14. Auexcal4?

l) Aa mjeaxo uns BHrxe KJbytrHuxturawahvrjepa ua ra.{xe 6. onor o6pacqa
Moxe HrrH He Moxe vMarv sHavajau lrnu Bpno suauajaH oKoJrHtrJHH lruuaj u:
qJraHa 15. osor AHerca lI?

He

He

e) la nu he jeaso ktlrBurrc KrbfrHnx nnrama/ujepa raxrnjenaru nponoferre
aAMuHHcrparHBHHx flocrynaKa Be3aHo 3a HHTepecHe crpaHe n ca rojuu rIHJbeM H

xohe lu HaBeAeHa pjeruelra Ao,qarHo noseharn aAMLtHHcrparHBHe npenpexe 3a

Itocnosarre?
He

Q) [a rH he :a pearu:aurjy jeanor HnH Buure r(JbfrHnx nnrarra/rtajepa H3 raqKe
6. osor o6pacua 6uru norpe6Ho ocrrHBaBe rroBHx lrJrn peopraHr,r3oBarre
nocrojehux oprarra Eocue n Xepqeronule iltH he 6nrn norpe6Ha capaArba BHure
opraHa yrrpaBe 6ocne ll XepueronnHe, eHTHTera, KarrroHa, Epvxo AHcrpHKTa
liocse u Xeprleronnue u je4uuHrla JloKanHe caruoynpare?

IIe



Ha ocHony nperxoAHe npoqieue yruqaja rponrca yrnpfeHo je aa HE
IOCTOJI,I norpe6a npono[ena nocrynKa cneo6yxnarne npoqiene yruqaja
IIpoIIl.lca.
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OBRAZAC broj?a O FISKALNOJ PROCJENI UTICAJA

Prijedlog lzmjene i dopune Takona o administrativnim taksama ne zahtjeva obezbjedenje dodatnih finansiiskih sredstava
J

lVljesto i datum 12.01.2024 Pedat Potpis rukovodioca nosioca normativnog posla

Obrizac OFP-NE

KODRazdjel

0401 Ministarstvo finansija itrezora Bosne i Hercegovine

Ustav Ne Poslovnik Ne Pravllnlk

Sporazum Ne Odluka Ne Drugl op6i pravni akt Ne ..
Vrsta propisa

Zakon Da Uputstvo Ne

Naziv propisa IZMJENA I DOPUNA ZAKONA O ADMIN]STRATIVNIM TAKSAMA

,

NAZIV

.' Ne,





EOCHA N
xEP4ETOBUHA
MI,IHTICTAPCTBO

@ n H A H C LI JA / O 14 H A H 4 U J A
A TPE3OPA

EOCHA n XEPTIETOBUHA

MAH HCTAPCTBO @I4HAH CNJA 14

TPE3OPA EAX

Epoj: 08-02-l-330- fl tzl
Capajeno, 22.02.2024. ro.lr.rHe

Ha ocuony qJraHa 22. [Ipaauta 3a KoHcynrarlnje y uzpaAn npaBHHx [ponHca (,,Cnyx6eHu
rJIacHilK EHX",6poj 5/17), MnuucrapcrBo $uuaucuja u rpe3opa Eoure n XepueroBrrHe y3

Haupr 3axosa o AonyHaMa 3axoua o aAMHHncrparr.rBHuM TaKcaMa I a j e

I,I3JABY

(,

t

d.
-

AP

-? A.uuyo
oo

I Munuuanne o6asese y norneAy
xoncynraquja

Haupr 3axosa o AonyHaMa 3axoHa o

aAMHHHcrparHBHrrM TaKcaMa je y
nocrynKy KoHcynrarluja ca januourhy na
we6
nnar$oprrau rvwrv.eKncynrauHje.ros.6ar
6uo y nepuo.qy oA 15.01.2024.rot. Ao
30.01 .2024.ro.q. Y uocrynrry xoucylraquja
uuje 6u.uo npuje,qnora, KoMeHrapa u
npnrujeg6u.

2. O6pa:noxerre 3arcrbfrKa Aa nH npaBHu
nponuc ufin \pyrur aKT HMa sHavajHor
yrfirlaja ua januocr vril He, c o6pasloxerbeM

Haqpr 3axosa o AoryHaMa 3arosa o
aIMHHIICTpaTI,IBHTTM TaKCaMa HeMa

:uauajHor yrzuaja ua janHocr.

3 O6pasnoxerue oAnyKe o o6nuxy AoAarHHx
KoHcynrauuja u onuc AoAarHHx
KoHcynraunja xoje cy u3BpureHe

Hraje 6nno AoAarHHx xncynraqr,lja.

4. .{,ocranrsarre usnjeruraja o npoBeIeHHM
KoHcynrarlnjaua v3 v.raua 2l . flpasuta za

KoHcynrarluje y uspapl.a npaBHr,rx flponuca

I,Isejeurraj o npoBeAeHHM KoHcynraqujavra

AocraBJbeH je ys varepujal feuepaluorr,r
cerperapujary Canjera M:atucrapa Eocue
u XepqeroBlrHe.



Bosna i Hercegovina

Ministarstvo financija i trezora
BiH

Datum podetka 15.1.2024
Datum kraja 30,1 .2024

EocHa n Xepueronuua

MraHncrapcrno Qnxauqnja n
rperopa EUX

IZVJESTAI O ODNZANIM
KONSULTACIJAMA SA ZAINTERESIRANOM

JA\AIOSCU
TEMA Zakon o izmjenama idopunamaZakona o administrativnim taksama

IZJAVA O SVRSI lnicijativa od strane Uprave za indirektnog oporeziovanja Bosne i Hercegovine
prema Ministarstuu finansija i trezora Bosne I Hercegovine da se izmjene idopune dlanovi S. i 18.
Zakona o administrativnim takasama u cilju poboljSanja pradenja i kontrole naplate administrativni
taksi. U predhodnom periodi takseni obaveznici su pla6anje vrSili zbirno pa su iz tog iznosa
rashodovali po potrebi Sto je stvaralo odredene probreme u pradenju i kontroli naplite.

OPIS TIJEKA KONSULTACIJA

Metode konsultacija Statistika

Online konsultacije Broj udesnika: 0
Broj komentara: 0
Broj prijedloga: 0
Broj prihva6enih idjelimiEno prihva6enih prijedloga: 0

ZAKLJUEAK:
Nacrt Zakona o dopunama Zakona o administraticnim taksama u procesu konsultacija putem web
platforme "e-konsultacije" je bio u periodu 15.01.2024. godine do 30.01 .2024. godine i u navedenom
periodu nije bilo komentara, primjedbi i prijedloga na navedeni Nacrt zakona.

VODITELJ KONSULTACIJA
D2enana Od2akovi6



konsultacija

0tL

Sarajevo, dana 31.1 .2024

Aneks

Prikupllenl prijedlozi I komentari na dokument iz online konsultacija

Prijedlozi i komentari na eteru t
Prijedlozi:

Komentari:

Zbirniodgovor iobrazloienje na emru t

Prijedtoziikomentari na Cteru Z
Prijedlozi:

Komentari:

Zbirniodgovor iobrazloienje na eLAru Z

Prijedlozl i komentari na CtRtt g

Prijedlozi:

Komentari:

Zbirniodgovor i obraztoZenje na CUAN g

Prikupljeni prijedlozi i komentari na priloge iz online konsultacija

Noviprijedlozi
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Canjer MnHrlcrapa
Ypea sa 3aKoHoAaBcrBo

BOSNA I HERCEGOVINA
Vijede ministara
Ured za zakonodavstvo

Broj: 04-02-l-129124
Sarajevo, | 4.2.2022. godine
(AB)

BOSNA I HERCEGOVINA
MINISTARSTVO T'INANSIJA I TREZORA
SARAJEVO
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PREDMET: MiSljenje na Nacrt Za,kona o izmjenama i dopunama Zakona
o administrativnim taksama

Yeza: VaI akt broj: 08-02-l-3304n4 od24.01.2024. godine

Ured za zakonodavstvo Vijeda ministara Bosne i Hercegovine, razmohio je Nacrt T,akona

o izmjenama i dopunamaZakona o administrativnim taksama, te na osnovu 6lana 25. stav l.
Zakonao Vijeiu ministara Bosne i Hercegovine (,,SluZbeni glasnik BiH", br. 30/03, 42103,81106,
7 6107, 8t 107, 94107 i 24108), daje

MISLJENJE

Ustavni osnov za dono5enje Ztkona o izmjenama i dopunama Zakona o

administrativnim taksama sadrZanje udlanu IV 4. a) UstavaBosne i Hercegovine, premakojem
je Parlamentama skup5tina Bosne i Hercegovine nadleZna za dono5enje zakona koji su pofrebni
za provodenje odluka PredsjedniStva Bosne i Hercegovine ili za vrSenje funkcija po ovom Ustavu.

U dostavljenom materijalu se navodi, da bi se usvajanjem predmetnogzakonaomoguiila
adekvatnija naplata i kontrola naplate administativne takse od strane Uprave za indirektro
oporezivanje, a takode, olakSala bi se i taksenim obaveznicima uplata taksi po svakom predmetu.

Uvidom u predmetni materdal, uwrdeno je da su izmjene i dopune Zakona o
administrativnim taksama (,,SluZbeni glasnik BiH", br. 16102, 19102,43104, 8106,76106,76107 i
98112) vr5ene vei sedam puta.

Clanom 46. stav (3) Jedinstvenih pravila za izradu pravnih propisa u institucijama Bosne
i Hercegovine ("SluZbeni glasnik BiH", br. I l/05, 58114, 60114, 50117,70117 i l0l2l) (u daljem
tekstu: Jedinstvena pravila) propisano je, da je nakon treie izmjene, odnosno dopune, potrebno
pristupiti donoSenju novog propisa. Shodno navedenom, a uzimaju6i u obzir da su izmjene i
dopune predmetnog Zakona vr5ene ved sedam puta, potrebno je sadiniti novi tekst Zakona o

administrativnim taksama i dostaviti ga Uredu za zakonodavstvo na miSljenje.

lpr Eocue n Xepueroeurre 6p.l.Ter: +387 33 213 - 756, Oax:+ 38'l 33 220-944
'frg Bosne i Hercegovine br. l.'[el: t387 33 213 - 756, Fax: | 387 33 220-944



U nomotehnidkom smislu, u pogledu dostavljenog Nacrta Zakona o izmjenama
dopunama Zakona o administrativnim taksama, l)red zazakonodavstvo ukazuje slijedeie:

- u gornjem desnom uglu oznaku,,Prijedlog" potrebno je zamijeniti oznakom,,Nacrt",

u Preambuli, pozivanje na dlan Ustava, potrebno je navesti na sljede6i nadin: ,,dlana [V 4.
d)", dzatim, oznaku broja godine ,,2023" potrebno je zamijeniti brojem godine ,,2024,,,

naziv ,,Zakona o izrnjenama i dopunama..." je potrebno uskladiti sa dlanom 48.
Jedinstuenih pravila, a s obzirom da naziv Zakonatreba odgovarati njegovom sadrZaju,
jer se u predmetnom Zakonu vr5i samo dopune, ali ne i izmjene, te je shodno navedenom,
rijed "izmjenama" potrebno brisati kao suvi5ne,

u dlanu l. tekst: ,,dlan 5. mrjenja se tako Sto se u stavu l. iza tadke 3. dodaje tadka 4. koja
glasi" potrebno je u skladu sa dlanom 53. stav (l) Jedinstvenih pravila preformulisati tako
da glasi: ,,u dlanu 5. izatadke 3. dodaje se nova tadka 4. koja glasi:".
Takode, potebno je preispitati potrebu da se u predloZenoj tadki 4. propise period nastanka
taksene obaveze, a s obzirom da se dlanom 5. Zakona o oadministrativnim taksama
propisuje nastanak taksene obaveze, a da se plaCanje takse dalje propi5e dopunom dlana
6. Zakon4 kojim se i propisuje pladanje takse,

u dlanu 2. uvodnu redenicu je potrebno preformulisati u skladu sa dlanom 53. stav (l)
Jedinstvenih pravila tako da glasi:

,,U dlanu 18. iza stava 1. dodaju se novi st.2.,3., 4., 5., 6.,7 . i 8. koji glase:..

u dlanu 2. u predloZenom ,,stavu 2." pohebno je navesti tadan naziv ,,Uprave za indirektno
oporezivanje", odnosno, potrebno je brisati,,Bosne i Hercegovine,..
Takode, broj ,,8" je potrebno pisati slovima, a s obzirom da se prema dlanu 45.
Jedinstvenih pravila brojevi do broja deset se piSu slovima, a preko deset brojevima, a
zatim, potrebno je, na kraju redenice decidono propisati od kojeg dana se raduna rok,
odnosno dodati tekst: ,,od dana prijema opomene",

takode, u dlanu 2. u predloZenom,,stavu 3." potrebno jeizraz,,mu" zamijeniti sa decidnim
navodenjem kome se nalaZe predloZena taksa, odnosno, potrebno je zamijeniti rijedima:
,,taksenom obvezniku",

u dlanu 2. upredloZenom,,stavu 4." potrebno vr5iti zavr5avanje alineja ujednadeno kao u
osnovnom tekstu propisa istim interpunkcijskim znakom,, tadka zarez", a Sto je u skladu
sa Elanom 30. star, (3) Jedinstvenih pravila,

- u dlanu 2. u predlolenom ,,stavu 5." potrebno je decidno navesti kome se podnosi Lalba,

- ispod teksta Nacrta Zakona, kod oznake potpisa, potrebno je navesti ime i prezime
predsjedavajuiih domova Parlamentalne skup5tine Bosne i Hercegovine.

Istovremeno, Ured za zakonodavstvo ukazuje da je, u ObrazloZenju, naziv dijela ,,6.
BudZetska sredstva" potrebno zamijeniti nazivom,,Procjena finansijskih sredstava neophodnih za
provodenje Zakona", a zatim, dopuniti sa novim dijelovima koja se odnosi na ,,Uskladenost
propisa koja se odnosi na obradu lidnih podataka sa standardima za5tite lidnih podataka" i
,,Uskladenost propisa s evropskim zakonodavstvom", a Sto je u skladu sa dlanom 60. stav (1) tad.

')



d), e) i g) Jedinstvenih pravila i dlanom 32, stav 2. tadka c) Poslovnika o radu Vijeia ministara
Bosne i Hercegovine ("SluZbeni glasnik BiH", broj 22/03).

Uz predmetni Nacrt Zakona, u skladu sa Aneksom I Jedinstvenih pravila dostavljen je
Obrazac broj I - Prethodna procjena uticaja propisa.

Ujedno, ukaarje se i na potrebu da se shodno Pravilima za konsultacije u izradi pravnih
propisa (,,Slulbeni glasnik BiH*, br.5ll7 i 87123), prilikom upuCivanja prema Vije6u ministara
Bosne i Hercegovine, materijal kompletira sa lzvje5tajem o provedenim konsultacijama i izjavom
pripremljenom u skladu sa odredbama dlana 21. i22. citiranih Pravila.

Na kraju, Ured za zakonodavstvo ukazuje da je uz predmetni Nacrt Zakona, potrebno
dostaviti i pregled odredaba osnovnog teksta Zakona koje se mijenjaju i dopunjuju, te kompletirati
materijal sa Inicijativom Uprave za indirektno oporezivanje o izmjeni i dopuni predmetnog
Zakona,

Takode, o Nacrtu Zakona o dopunama Takona o administrativnim taksama potrebno je
pribaviti mi5ljenje nadleZnog sektora u Ministarstvu finansija i trezora Bosne i Hercegovine, sa
aspekta potrebnih finansijskih sredstava za.realizaciju predmetnog Zakonq Ministarstva pravde
Bosne i Hercegovine i Direkcije za ewopske integracije, i tako kompletiran materijal uputiti
Vijedu ministara Bosne i Hercegovine u dalju proceduru, a prilikom upuiivanja prijedloga Zakona
u dalju proceduru Parlamentarnoj skup5tini Bosne i Hercegovine, potrebno je pribaviti i mi5ljenje
Agencije za zaltitu lidnih podataka Bosne i Hercegovine, odnosno miSljeqja institucija i
organizacija koje su konsultovane tokom izrade Nacrta Zakona, te verziju prediSCenog teksta
Zakona.

Dostaviti:
- Naslovu,
- ala.
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BOSNA I HERCEGOVINA
MINISTARSTVO FINANCIJA/

FINANSIJA I TREZORA

EOCHA r{ XEPUETOBUHA
M II TIHCTAPCTBO OIT}TAIICHJA

PI TPE3OPA

BOSNIA AND IIERZEGOYINA
MINISTRY OF FINANCE

ANDTREASURY

Epoj : 05-02 -2-7 67 -2124
Capajeno, 29.1.2024. roAHHe

EOCHA r4 XEPUETOBHHA
Muunmapcmo rlanaHcnja r rpeopa
Eocue u XepueronuHe
Tpr Eocue u XepueronuHe 6poj I
71000 Capajeno
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flp"auer: Mnurrere Ha Harlpr 3axona o.rouyHaMa 3axoua o aAMuHr.rcrparfiBHr.rM TaKcaMa
Bega: arr 6poj 08-02-l-330-2/24 on17.1.2024. roAHHe

Besaxo y3 Ao[Hc, 6poj HauegeH y Be3H, rojuu ce rporu MiltrrJberre Ha Harlpr 3axosa o
AonylraMa 3axona o aAMnHlrcrparuBulrM TaKcaMa, y cKn44y c oApe.q6arvla qlraHa 31. ctar (l)
raqKa c) flocrosHnKa o paay Casjera Mr,rHncrapa Eocne u XepqeroBrHe (,,Cnyx6enn
nracHrcK ErX", 6poj 22103). aajeruo

MHIIIJbEITE

l. flpe4uetuutrl 3axonou ce y 3axony o aaMHHncrparHBHuM TaKcaMa ("Crpx6euu
rrracHr.rK EnX", 6p. 16102, 19102, 43104, 8/06,76106,76107 u 99ll2) y qnaHy 5. aoaaje
raqKa 4., a y qnaHy 18. goaajy HoBH cr. (2) - (S).

2. Mruucrapcruo Qanancrja H rpesopa EocHe 14 XepllerosuHe pasMorpgno je
tlpeAMerHfi 3arou u O6pasnoxelbe AocraBJbeHo y npr.rJrory, Te KoHcraroBi]Jro c-rreAehe:

Y aujety o6parnoxerra, xoje ce oAHoclr Ha pa3aore Aorrouelba, HaBeAeHo je aa je
Ynpaaa 3a HHAHpeKTHo onopeHgalbe EocHe n XepqeroBr{He yrryrnna nHnluiar1sy
MuHucrapcrry rpnHaHcuja H Tpe3opa Eocse u XepueroBuHe 3a n:r,rjeuy r{ AonyHy
3aroHa o aAMHHHcraprHHIrM TaxcaMa y uuruy ynanpefema npahena HanJrare
IIapHHcI(Hx AaU6una u aAN'tHHHcrparHBHHx raKcH, TaKo urro 6u npnnygHy HanJrary
raKcH npoBoAHo Cya Eocne u XepueroBqHe. Hauue, y nporersrorra nepuogy je
yraplena Heuoryhuoct 6larorpeMeHor nopaBHama HanJrare noje4,ruauHfix ratcu vt
rbHxoBe KoHTpoJre, rAie cy o6asesxurls nlaha}6e BpluHrH ynanpHjea :6upuo, a
Ynpana 3a HIIALIpeKTHo onope3uBiube Eocre u Xepqeronnue je ucro noBe:Hluta ca
o6aae:olr lro oclroBy nojerusa.rHnx uapuncKHx reKnapaunja. I-lpegMgrrro], AonyHoM
3aKoua, KaKo ce HaBoAH y O6pasnoxelby. orrroryhnhe ce aAeKBarHuja uannata vt

Korrrporre HanJrat'e a/INrHrrr4crparHBHHX [aKcH oA CrpaHe Ynpane, a ca Apyre crpaHe
he ce olarutarn raKceuurra o6ase:nHullMrt ynrara raKcH uo cBaKou npe/lrue.ry.
Y luje;ly o6pa:norretba, xoje ce oArrocrr lra norpe6ua 6y4e'rcra cpercrBa ( ra,rra (r.
()Spasloxerua) rrane2lerro je ,qa 3er peunrsaunjy rrpe^lnoxerru.x rr_l,,rjeHa n Jloryna
3axoHa HHcy no'rpe6ua -{oAarlra (lrrualrcujcra cpcltcr.na.

tt2
( iit,ti!t't;u ltt.'litrY I tt, t - , i,\' ii 'ti ;l.l; tlt:;;( .'tl :t) 1(t. ut,ili,tl),tlt,),\ ,i,r//



flpegrara.r-Hocurrau HopMarHBHor nocJra y npunory je 4octaouo o6pasaq xoju je
nponucaH y Auerccy I - u-naxy 12. lewwcrBeHrrx npaBuna 3a rr3paAy npaBHru(
nponuca y HHcruryrrnjarr.ra EocHe r Xepqeroanue (,,Clyx6eHn uacur,lr EuX", 6p.
l1105, 58114,60114,50117,70117 n l0l2l) n ro OOII HE rojnr,a je y uujenocrn
HCKJb) reHa UOrpe6a 3a AoAaTHHM cpeAcrBHMa H3 6yUera HHsrHTyrl?tyja EocHe n
XepueronuHe.

Ha ocHoay KoHcraroBaHor y raqxu 2. osor MuruJBerla, Mnuucrapc-rno SuHaHcNja H Tpeopa
EocHe n XepueroBr{He HeMa npnrujea6n ua QunaHcujcxr.r acilercr Haupra 3axoua o AoryHaMa
3axona o aAMr{H}rcrparuBHHM TaKcaMa.

C uourroaaneu,

IIPUnOr
-O6pasau 6poj2a o Sucranroj npoqjena yruuaja

MHHI4CTAP
Ap CpDau Auauuh
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Broj : 03/A-06-2-MV- t 60-2124
Sarajevo,09. 02. 2024. godine
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BOSNA I HERCEGOVINA
MINISTARSTVO FINA}ISIJA I TREZORA
Trg Bosne i Hercegovine 3

7l 000 Sarajevo
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Predmet: MiSljenje o uskladenosti Prijedloga zakona o izmjenanra i dopunama Zakona o
administrativnim taksama sa acquis-em

Yeza: VaS akt broj : 08-02 -l-330-3124 od 24. 0l . 2024. godine (zaprimljen 3 I . 0l . 2024,
godine)

Na osnoyu Clana 18. Zakona o ministarstvima i dnrgim organima uprave Bosne i Hercegovine

(,,SluZbeni glasnik BiH" br. 5t03, 42t03,26104, 42104, 45106,88/07, 35109, 103/09, 19116 i

83117) i dlana VI Odluke o Direkciji za evropske integracije (,,SluZbeni glasnik BiH", broj

41t03), Direkcija za evropske integracije daje sljedede

MISLJEN.IE

Prijedlogom zakona o izrnjenama i dopunamaZakona o administrativnim taksama (u daljem

rekstu: Fri.leatog zakona) mijenjaju se i dopunjavaju dl.5. i 18. Zakona o administrativnim

taksama (,,SluZbeni glasnik BiH", br,16102,19102,43104,8106,76106,76107 i 98/12).

Kao razlog za donoSenje Prijedloga zakona predlagad je naznadio da ie se usvajanjem

predloZenog ilakonoskog rje5enja omogu6iti adekvatnija naplata i kontrola naplate

ud-inirt.utivnih taksi od strane Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine kao i

da bi Sud Bosne i Hercegovine sprovodio prinudnu naplatu, a sa druge strane ie se olak5ati

taksativnim obaveznicima uplata taksi po svom predmehr-

Analizom pravne steEevine Ewopske umje, utvrdeno je da materija koja se ureduje Prijedlogom

zakona nije regulisana pravno obavezujudim aktima Ewopske unije, te za istut ne postoji

obaveza uskladivanja zakonodavswa u skladu sa dlanom 70. Sporazuma o stabilizaciji i

druZivanju izmedu livropskih zajednica i njihovih drlava dlanica s jedne i Bosne i
Hercegovine s druge strane (,,SluZbeni glasnik BiH -
8n7).

Dostaviti:
L Naslovu
2. ala

ugovori", br. I 0/08, l/17 i
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BOSNA I HERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA

DI REKCIJA ZA EYRO PSI( E I NTEG RACIJ E

DIREKCITA ZA EAROPSKE INTEGRACIJE

sOCHA Vl XEPqETOBNHA
CABJET MI4HICTAPA

flHPEKUNTA U EBPONCKE 
'IETETPAUHJE
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Bosna i Hercegovina
MINISTARSTVO PRAVDE B Eocua u XeprlerosnHa

MUHUCTAPCTBO IPAr]AE

Broj: 09-024-898124
Saraj evo, | 6.2.2024. godine

BOSNA I HERCEGOVINA
MINIS'IARSTVO FINANCIJA I TREZORA
Trg BiH I
71000 Sarajcvo
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PREDMET: Mi5ljenje na Nacrt zakonao izmjenama i dopunama Zakona o administrativnim
taksama, dostavlja se -

Veza: vaS akt broj: 08-02-l -330 -3/24 od24.1.2024. godine

U vezi va$eg akta, broj i datum gomji, kojim od Ministarstva pravde Bosne i
Hercegovine traZite mi5ljenje na Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
administrativnim taksama, na temelju dlanka 3[. stavak L todka b) Poslovnika o radu Vijeda
ministara Bosne i ttercegovine, dajerno

MISLJENJE

Na Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Takona o administrativnim taksama
Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine nerna primjedbi.

S po5tovanjern, tl
t;./ ..a.
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Dostaviti:
- Naslow,
- a/a.
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BOSNA ! HERCECOVINA
A genc ija za zaitilu I idnih/osobn ih
podataka u Bosni i Hercegovini

S a r a j e v o

EOCHA H XEPUEI-OBHHA
Arexuuja 3a 3aurprry JrHqHHx nollarara
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Dostavljeno:
- Naslovu
- Spis predmeta
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MTNISTARSTVO F'INANSIJA I TREZORA
BOSNE I IIERCEGOVINE
Trg BiH br. I
71000 Sarajevo

PREDMET: Nacrt zakona o dopunamazakonao administrativnim taksama,
mi5ljenje - dostavlja se,

YEZAz VaS akt broj: 08-02-l-330-l ll24 od 14.3.2024. godine

Agencija za zaltittt lidnih podataka u Bosni i Hercegovini (u daljem tekstu: Agencija), je zaprimila
akt veze kojim se traLi mi5ljenje na Nacrt zakona o dopunamaZakonao administrativnim t"l*u.
Agencija shodno dlanu 40. stav (l) tadka d) Zakona o zaStiti lidnih podataka (,,S1. glasnik BiH..,
broj:49106,76111 i 89/l l) daje sljedeCe:

MISLJENJE

Nacrt zakona o dopunamaZakona o administrativnim taksam, ne propisuje obradu lidnih podataka
te sa aspekta za5tite prava na privatnost i obrade lidnih podataka, Agencija nema primjedbi.

S po5tovanjem,

TO

dr

Sarojewt,' Oapajeeo, Dubrovucka hrol 6 t fit'Speauxa opoj 6
telintu +3,\7 33 ;26-250. lttr,tltaxc' ,387 33 726-251



Broj: 05-07-l- 663-4124
Sarajevo, 20. 3. 2024. godine

MIIYISTARSTVO FINANCIJA I TREZORA BOSNE I ITERCEGOVINE
- n/r tajnika Ministarstva -
Trg Bosne i Hercegovine l, 71000 Sarajevo

PREDMET: Obavijest, dostavlja se

Vijede ministara Bosne i Hercegovine, na 43. sjednici odrZanoj 19. 3. 2024. godine,
razmotrilo je Nacrt zakona o dopunama Zakona o dopuni Zakona o administrativnim
pristojbama, te s tim u vezi zakljudilo:

- usvaja se Prijedlog zakona o dopuni Zakona o administrativnim pristojbama, uz
prihva6ene korekcije direktora Ureda za zakonodavstvo Vijeia ministara BiH, iznesene
tijekom rasprave;

- zaduLuje se Ministarstvo financija i trezora Bosne i Hercegovine da putem Generalnog
tajni5tva Vijeda ministara Bosne i Hercegovine Prijedlog zakona o dopuni Zakona o
administrativnim pristojbama dostavi Parlamentarnoj skup5tini Bosne i Hercegovine) uz
prijedlog da se razmatra po redovnom zakonodavnom postupku, uz obvezu da prije slanja
Prijedloga zakona u zakonodavnu proceduru pribavi mi5ljenje Agencije za zastitu
osobnih podataka Bosne i Hercegovine.

- Istodobno, na prijedlog zamjenika predsjedateljice Vijeia ministara BiH i ministra
obrane, Vije6e ministara je donijelo zakljudak kojim se Ministarstvo financijaitrezora
Bosne i Hercegovine zaduZuje da u roku od 90 dana Vijeiu ministara dostavi novi nacrt
Zakona o adm inistrativnim pristojbama.

S po5tovanjem,

DOSTAVLJENO:
- naslovu

Q u spis broj: 05-02-l-576/24
- a/a

G
VIJECA

mr,

AJNIK
BiH

o n a
VIJECE

Generalno tajni5tvo

Bosna- i Hercegovina
VIJECE MINISTARA
Generalni sekretarijat

OCHA H u ro B a
CABJET CTAPA
f euepaaHu cexperapujar

Bosnia and Herzegovina
COUNCIL OF MINISTERS

Secretariat General
u

Trg Bosne i Hercegovine l, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina;
Tel.:+387 33282-636; Fax: +387 33282-637;

e-mail: gtajnistvo@vijeceministara.gov.ba: www.vijeceministara.gov.ba
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